
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 105 di data 01.10.2021 

Oggetto: Rettifica in autotutela di meri errori materiali ravvisati negli incarichi di formazione sulla 

metodologia INVALSI, di psicologia per il “Progetto affettività”, di psicologia per lo “Sportello Ascolto” e 

di referente COVID assegnati rispettivamente con determinazione n.76/2021, 77/2021, 80/2021 e 

89/2021. 

 

PREMESSO che: 

 

• è consentito alle Pubbliche amministrazioni intervenire con proprio provvedimento per rettificare meri 

errori materiali o semplici irregolarità nei quali l’Amministrazione stessa sia incorsa e che non 
incidono sul contenuto del provvedimento; 

• con determinazione nr. 76 dd 06/08/2021 è stato affidato al sig. Mirko Vignoli l’incarico di formazione 
sulla Metodologia INVALSI per l’area matematica per complessive 23 ore, 8 ore relative al periodo 
settembre 2021 e 15 ore relative al periodo gennaio giugno 2022; ad un costo orario di € 50,00; 

• con determinazione nr. 77 dd 09/08/2021 è stato affidato alla psicologa dott.ssa Serena Costa 

l’incarico per il “Progetto affettività” per complessive 30 ore per l’e.f. 2021, ad un costo orario di € 
50,00 + IVA + Cassa previdenziale; 

• con determinazione nr. 80 dd 10/08/2021 è stato affidato alla psicologa dott.ssa Monica Antoniolli 
l’incarico per lo “Sportello Ascolto” per complessive 97 ore, 42 ore relative al periodo settembre-
dicembre 2021 e 55 ore relative al periodo gennaio-giugno 2022; ad un costo orario di € 35,00 + 
IVA; 

• con determinazione nr. 89 dd 31/08/2021 è stato affidato alla ditta Tecnica e Sicurezza srl l’incarico 

per lo svolgimento delle funzioni di Referente Covid al costo una tantum di € 350,00 + IVA; 

 

DATO ATTO che per mero errore materiale: 

 

• nella determinazione 76 dd 06/08/2021 con riferimento all’incarico conferito al sig. Mirko Vignoli è 
stato inserito un impegno di spesa sull’e.f. di € 1.200,00 anziché dell’importo corretto pari a € 
750,00; 

• nella determinazione 77 dd 09/08/2021 è stato conteggiato un onere per la cassa previdenziale del 
4% anziché della corretta percentuale del 2%, risultando in un impegno di spesa di € 1.903,20 
anziché del corretto compenso di € 1.866,60; 

• nella determinazione 80 dd 10/08/2021 non è stato conteggiato l’onere per la cassa previdenziale 
pari al 2% mentre è stata considerata l’IVA a cui la professionista non è soggetta e pertanto gli 
impegni di € 1.793,40 sull’e.f. 2021 e di € 2.348,50 sull’e.f. 2022 risultano superiori a quanto dovuto, 

ovvero € 1.499,40 per l’e.f. 2021 ed € 1.963,50 per l’e.f. 2022; 

• nella determinazione 89 dd 31/08/2021 non è stata conteggiata la voce di costo “Tempi di trasferta e 
costi chilometrici forfait” pari a € 55,00 e per la quale la spesa da impegnare risulta pari ad € 494,10 

e non più € 427,00; 

• che occorre correggere le sopra citate determinazioni con le seguenti modifiche: 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 



PROVVEDIMENTO MODIFICA 

Det. 76 dd 06.08.2021 Sostituire, con riferimento al docente Vignoli Mirko l’impegno di spesa 
sull’e.f. 2022 di € 1.200,00 con l’importo corretto di € 750,00. 

Det. 77 dd 09.08.2021 Sostituire: 

1) la dicitura “+ Cassa Previdenziale € 72,20 (4%) = 1.903,20” con la 
dicitura “+ Cassa Previdenziale € (2%) = € 36,60 = 1.866,60”; 

2) nella tabella l’importo di € 1.903,20, con il corretto importo di € 
1.866,60. 

Det. 80 dd 10.08.2021 Sostituire: 
1) la dicitura “IVA esclusa” con la dicitura “netto”; 

2) la dicitura “€ 4.141,90 (IVA inclusa)” con la dicitura “€ 3.462,90 
(Cassa previdenziale inclusa)”; 

3) gli importi in tabella di € 1.793,40, € 2.348,50 e € 4.141,90 
rispettivamente con gli importi di € 1.499,40, € 1.963,50 e € 
3.462,90. 

Det. 89 dd 31.08.2021 Sostituire l’importo di € 350,00 + IVA con l’importo di € 405,00 + IVA e 

l’importo di € 427,00 con l’importo di € 494,10. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• visto il D. Lgs 118/2011; 

• visto il D. Lgs 118/2011 che sancisce che sono di competenza del Dirigente scolastico ed 
immediatamente esecutive le variazioni di uguale importo sia in entrata che in uscita, relative alle 
entrate ed alle spese nelle partite di giro e operazioni per conto terzi; 

• visto il bilancio finanziario previsionale E.F. 2021-23 adottato dal Consiglio dell’istituzione scolastica 
nella seduta del 22 dicembre 2020 con deliberazione n. 62; 

• visto il bilancio finanziario gestionale E.F. 2021-23 adottato con determinazione del Dirigente 

Scolastico n. 90 del 23 dicembre 2020; 
• visto quanto espresso in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di provvedere alle seguenti correzioni: 

PROVVEDIMENTO CORREZIONE 

Det. 76 dd 06.08.2021 Sostituzione, con riferimento al docente Vignoli Mirko l’impegno di spesa 
sull’e.f. 2022 di € 1.200,00 con l’importo corretto di € 750,00. 

Det. 77 dd 09.08.2021 Sostituzione: 
1) della dicitura “+ Cassa Previdenziale € 72,20 (4%) = 1.903,20” con 

la dicitura “+ Cassa Previdenziale € (2%) = € 36,60 = 1.866,60”; 
2) nella tabella dell’importo di € 1.903,20, con il corretto importo di € 

1.866,60. 

Det. 80 dd 10.08.2021 Sostituzione: 
4) della dicitura “IVA esclusa” con la dicitura “netto”; 

5) della dicitura “€ 4.141,90 (IVA inclusa)” con la dicitura “€ 4.224,73 
(Cassa previdenziale inclusa)”; 

6) degli importi in tabella di € 1.793,40, € 2.348,50 e € 4.141,90 
rispettivamente con gli importi di € 1.499,40, € 1.963,50 e € 
3.462,90. 

Det. 89 dd 31.08.2021 Sostituzione dell’importo di € 350,00 + IVA con l’importo di € 405,00 + IVA 

e dell’importo di € 427,00 con l’importo di € 494,10. 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta delle variazioni negli impegni di spesa e nello 

specifico: 



 

Esercizio Capitolo Descrizione capitolo Descrizione spesa Importo 
originale 

Importo 
corretto 

2022 402170 Incarichi lib. profe.li di 
studi ric. e cons. didattica. 

Incarico formazione 
metodologia INVALSI – 
matematica 

€ 1.200,00 € 750,00 

2021 402180 Ass. psicologica, 
mediazione ling. e altre 
pres. prof. e spec. 

Progetto affettività 
€ 1.903,20 € 1.866,60 

2021 402180 Ass. psicologica, 
mediazione ling. e altre 
pres. prof. e spec. 

Sportello Ascolto 
€ 1.793,40 € 1.499,40 

2022 402180 Ass. psicologica, 
mediazione ling. e altre 
pres. prof. e spec. 

Sportello Ascolto 
€ 2.348,50 € 1.963,50 

2021 402180 Ass. psicologica, 
mediazione ling. e altre 
pres. prof. e spec. 

Servizio referente 
COVID € 427,00 € 494,10 

 

 

La Dirigente scolastica 

Tiziana Chiara Pasquini 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 

autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).  

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 

della L.P. 7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 

  
Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile 

 


